certamente di più quella natura, la cui essenza è più simile alla somma essenza.

Penso che lo si possa facilmente comprendere anche in questo modo. Se ad una sostanza qualsiasi che vive, è sensibile e razionale, si toglie col pensiero la razionalità, poi la sensibilità, la vita e infine lo stesso nudo essere che rimane, chi non comprende che tale sostanza, così distrutta poco a poco, è condotta gradualmente ad essere sempre meno e, per ultimo, a non essere? Ora le stesse cose che, singolarmente tolte, conducono una qualsivoglia essenza ad essere sempre meno, ordinatamente assunte la portano ad essere sempre più. È chiaro, dunque, che la sostanza vivente è più della non vivente, la sensibile della non sensibile e la razionale della non razionale. Non vi è dubbio, pertanto, che ogni essenza sia e valga tanto di più, quanto è più simile a quella essenza che è e vale sommamente. È dunque abbastanza manifesto che nella parola, per la quale sono state fatte tutte le cose, non vi è una loro similitudine, ma la vera e semplice essenza; nelle cose create, invece, non vi è la semplice e assoluta essenza, ma a mala pena una certa imitazione di quella vera essenza. Da cui è necessario non che la stessa parola sia più o meno vera secondo la sua similitudine con le cose create, ma che ogni natura creata sia posta ad un grado di essenza e di dignità tanto più alto, quanto più sembra avvicinarsi alla parola.

### 32. Il sommo spirito dice se stesso con una parola eterna

Ma se le cose stanno così, in che modo quella parola, che è la semplice verità, può essere parola di quelle cose di cui non è la similitudine, quando ogni parola con la quale si dice nella mente una certa cosa, è una similitudine della cosa stessa? E se non è la parola delle cose create, come risulterà che sia una parola? Infatti, ogni parola è parola di una certa cosa. Infine, se non ci fosse

esset verbum. Quid igitur? An concludendum est quia, si nullo modo esset creatura, nequaquam esset verbum illud, quod est summa et nullius indigens essentia? Aut fortasse ipsa summa essentia quæ verbum est, essentia quidem esset æterna, sed verbum non esset, si nihil umquam per illam fieret? Eius enim quod nec fuit nec est nec futurum est, nullum verbum esse potest.

Verum secundum hanc rationem, si numquam ulla præter summum spiritum esset essentia, nullum omnino esset in illo verbum. Si nullum in illo verbum esset, nihil apud se diceret. Si nihil apud se diceret; cum idem sit illi sic dicere aliquid quod est intelligere, non aliquid intelligeret. Si nihil intelligeret: ergo summa sapientia, quæ non est aliud quam idem spiritus, nihil intelligeret; quod absurdissimum est. Quid ergo? Si enim nihil intelligeret: quomodo esset summa sapientia? Aut si nullo modo aliquid esset præter illam: quid illa intelligeret? Sed numquid seipsam non intelligeret?

At quomodo vel cogitari potest quod summa sapientia se aliquando non intelligat, cum rationalis mens possit non solum suimet sed et ipsius summæ sapientiæ reminisci, et illam et se intelligere? Si enim mens humana nullam eius aut suam habere memoriam aut intelligentiam posset, nequaquam se ab irrationalibus creaturis et illam ab omni creatura, secum sola tacite disputando, sicut nunc mens mea facit, discerneret. Ergo summus ille spiritus sicut est æternus, ita æterne sui memor est et intelligit se ad similitudinem mentis rationalis; immo non ad ullius similitudinem, sed ille principaliter et mens rationalis ad eius similitudinem. At si æterne se intelligit, æterne se dicit. Si æterne se dicit, æterne est verbum eius apud ipsum. Sive igitur ille cogi-

mai una creatura, non ci sarebbe nessuna sua parola. Che dunque? Bisogna forse concludere che, se non ci fosse in alcun modo la creatura, non ci sarebbe affatto quella parola, che è l'essenza somma e di nulla bisognosa? O forse la stessa somma essenza, che è parola, sarebbe certamente essenza eterna, ma non sarebbe parola se non avesse mai creato nulla? Di ciò, infatti, che né fu, né è, né sarà, non può esservi alcuna parola.

Ma secondo questo ragionamento, se non vi fosse mai nessuna essenza all'infuori del sommo spirito, non vi sarebbe assolutamente in lui alcuna parola. Se non vi fosse in lui alcuna parola, nel suo intimo non direbbe nulla. Se non dicesse nulla, dato che in lui è la stessa cosa dire o conoscere qualcosa, non conoscerebbe nulla. Se non conoscesse nulla, allora la somma sapienza, che non è altro se non lo stesso spirito, non conoscerebbe nulla; ciò che è assurdisimo. Che dunque? Se, infatti, non conoscesse nulla, come sarebbe la somma sapienza? Oppure, se in nessun modo vi fosse qualcosa al di fuori di lei, che cosa conoscerebbe? Ma non conoscerebbe forse se stessa?

Ma come si può anche solo pensare che la somma sapienza qualche volta non si conosca, quando la mente razionale può ricordarsi<sup>40</sup> non solo di se stessa, ma anche della somma sapienza, può conoscerla e conoscersi? Se, infatti, la mente umana non potesse avere nessuna memoria o intelligenza della somma sapienza e di sé, non distinguerebbe affatto sé dalle creature irrazionali e la somma sapienza da ogni creatura, come invece ora fa la mia mente, disputando silenziosamente con sé. Quindi quel sommo spirito, come è eterno, così eternamente è memore di sé e si conosce, a similitudine della mente razionale; anzi, non a similitudine di qualcosa, ma lui principalmente e la mente razionale a sua similitudine. Ma se eternamente si conosce, eternamente si dice. Se eternamente si dice, eternamente la sua parola è presso di lui. Che sia dunque pensato senza l'esistenza